ex fuo exercitu interfecerat equitando cum fuo enfe

&fic diu per campos & landas equumfuum currerat

donee fatigatus fuerat , tanquam homo melancoli-

cus & furiofus captus & ligatus fuit & in una parva

carriga cum duobus bobus Cenomanis duftus eft ,

& abinde in tali ftatü in Franciam reverfus eft» Et

fic oportuit eum ulcione Divina pereuflum fuu m

viagium ineeptum cum magna confufione & vere

cundia dimittere , &c. Qua quidem inhrmitate ve

niente totum Regnum Francie fuit tunc valde tur-

batum propter metum Ducis Britannie qui tunc

Fortalicia fua & villas tarn de viftualibus quam de

hominibus armatis munire fecerat fub fpe obviandi

& refiftendi malicie Francorum , & fuum exercitum

ex alia parte in fuo Ducatu congregaverat & certos

Nuncios infuperin Angliam tranfmiferat cum ma

gna pecunie lumma ad inquirendum v. millia ar-

matorum qui erant jam parati in Britanniam trans

fretare & in fuum auxilium venire tempore illius

infirmitatis. Et quamvis Dux fuiiTet quodám mudo

gavifusobhoc, in mente tarnen & loquela fine du

bio erat multum anxiatus de Regis inhrmitate ,

quia bene feiebat quod Rex nunquam fibi voluiflet

in aliquo nocere, nifi fuiiTet mente captus aut ma

le confultus. Et omnibus intuentibus notum fuit

quod Dux iftis novis auditis preeepie novem Pre-

latis fui Dücatus quod quilibet ip:oium per iuam

Diocefim proceffiones fieri ordinaflet, ut Deusper

füam graciam voluiflet Regem ad priftinam fanita-

temreducere, ifti'que proceffionibus fic ordinatis

ac Rege in Ecclefia Cenomanenfi adhuc in infirmi-

tate fua jacente , Duces Burgondie & Bourbonie

per fuos follempnes Nuncios Duci Britannie mul

tum amicabiliter & dulciter feripferunt ipfum ro-

. gando affeftuofe quod nullo modo voluiflet prop

ter mocionem Regis, ut predicitur , habitam con

tra ipfum ac fuum Ducatum , inftigante Dyabolo

ac iniquo. confilio, feob hoc contra Regem move

re , & quod de illata fibi injuria in brevi emenda-

retur ; neenon Dominus de Clicio , Dominus Bu-

Tellüs de Ripparia, & Dominus Johannes Merccrii

qui ad hoc viagium faciendum induxerant Regem ,

ob hoc pugnirentur , prout de fafto poftmodum

pugniti fuerunt : Nam diftus Dominus de Clicio

fuit ob hoc ad requeftam Ducis à fuo Oificio Co-

neftabularie depofitus , & ipfi Burellus &c Merce-

rius in vinculis ferréis maneipati , & demum per

longum tempus in exilio miffi, Dux vero Britannie
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de tali triumpho & novis auditis máximo fluduans

gaudio ipfis nunciis refpondit quod quamvis pro

tunc habuiffet magnum exercitum ex pluribus lo-

cis congregatum pro defenfione fui Ducatus , &

licet ob noc de jure & racione potuiffet Regnum

Francie intrare & illud cum fuo exercitu vaftare ob

premhTa , quod hoc non faceret hac vice , propter

amoreru & ad requeftam eorumdem Burgondie &

Bourbonie Ducum, ipfifque Ducibus Burgondie &

Bourbonie mediantibus Dux Britannie recuperavit

caftrum fuum de Sableio quod Rex iu fua manu te-

nebat.xv.die menfisNov. anno Domini mcccxcii.

Item anno predido Domini mcccxcii. Jovis

XIX. die menfis Decembris, Rex qui jam de fuain-

firmitate convalefcebat , pro amore & favore Ducis

Britannie , depofuit Dominum Oliverium de Cli-

cio de fuo officio Coneftabularie, & loco ipfius po-

fuit & ordinavit Comitem d'Eu Coneftabularium

Francie , enfemque ad hujufmodi officium pertinen-

tem fibi cinxit Martis xxiv. dieillius menfis De

cembris Parifius in fuo caftro du Louvre. Dieque

Martis carnis-privi proximo infubfequenti idem no-

vus Coneftabularius defponfavit & in uxorem du-

xit infra ipfum caftrum du Louvre filiam Ducis

Biturie que alias fuerat conjugata cum filio Co-

mitis de Biais.

Item anno predido Domini мсссхс 1 1 . menfe

Februarii Petrus de Craonio reverfus in Britanniam

fugitivus & elapfus de fua prifione in qua fuerat de-

tentus in Arragonia , venit ad Dücem Britannie ,

qui ipfum fuftinuit contra Dominum de Clicio ,

pro eo quod idem de Clicio alias induxerat & in-

ftigaverat Regem ad guerram movendam contra

Ducem , & ifta de caula Dux fuit iratüs & motus

contra ipfum de Clicio , juflitque cundos proce

res fuam partem tenentes convenire. Ipforum ve-*

то confflio habito exercitum magnum colligere de-

crevit ut Oliverium de Clicio perfequeretur & in

fra fuum fortalicium caftri Jocelbi obiideretur.

Idem autem Oliverius de hoc fecrete informatus

per Johanneni Vicecomitem de Rohan confilium

Ducis fcientem & ejus partem cumulative.tenen-

tem , fuum oppidum pluribus armatis munivit , pe-

tivitque fub nodis filencio nemorum abdita & de-

mum fui fortalicii de Moncontour tutamen. At Dux

illa node , Martis videlicet die penúltima menfis

Aprilis anno Domini mcccxcii. fub fpe invenien-

di & claudendi infra illud caftrum Oliverium preli-

batum , refociare fuum exercitum vacavit , & cum

poftera lux rediiifet , obfidere oppidum caftri Jo-

celini cum fuo refociato exercitu progreffus eft ;

arbitrabatur enim Oliverium predidum cum fua

uxore & armatis infra illud caftrum permanfiffe , ut

igitur menibus acceffit , explorato caftelli fitu diftri-

buit fuum exercitum per turmas , & per diverfas

partes in circuitu locavit , & indixit ut alii egreffum

inclufis abnegarent , alii curfum fluminis d'Aouft

cuftodirent , alii crebris arietibus ceterifque ma-

chinacionibus murorum compagem diffolverent,

fuumque exercitum in duas fcalas feu partes divi-

fit , aliam vero fcalam in qua erant Britones Gali-

cani Domino Petro de Craono ordinavit , qui pre-

cepta effedibus exequentes omni nifu contende-

bant quibus modis crudelius infeftarent. Superve

niente autem node audaciores eligebant , qui dum

ceteri labore feffi quietem caperent foporis , caftra

& tentoria ab hoftium furtiva incurfione tuerentur.

At obfeffi in medio murorum fiantes totis viribus

nituntur ut ipforum machinaciones contrariis ma-

chinacionibus repellant , & nunc fulphureas tedas

ejicientes, fefe unanimiter deffendere intendunt,

Prevyes, Tmt I.

Cum autem parata teftudine ас nonnullis allís ma-

chinacionibus murus ville Jocelini in pluribus locis

fuffoderetur, obfeffi fe fe deffendere nitentes quan-

doque machinátiones eorum contrariis machinacio-

nibus vel confimilibus conterebant , quandoque

vero multimodis telis hoftes à menibus retrocede-

re cogebant. Cibi tandem penuria & cotidiano la

bore afflidi nuncium fub nodis filencio ad Domi

num de Clicio tune apud Moncontour exiftentem

miferunt , poftulantes ut uxori fue & eis in auxi-

lium feftinaret per tradatum pacis vel aliter ; time-

bant enim ne in debilitatem redadi villam & oppi

dum deferere cogerentur, Oliverius ergo Dominus

de Clicio opem fubvedare affedans , internis an-

xietatibus afflidatur , quia tot milites & bellige-

rentes non habebat qui fibi ad campeftre bellum

committendum contra exercitum Ducis fufficerent.

Callido demumufusconfiliojohannem Vicecomitem

de Rohan fratrem germanum uxoris fue rogavit ut

ad Dominam Johannam de Navarra Duciffam Bri

tannie accederet & ipfam humiliter rogaret quate-

nus voluiffet ipfum cum Duce pacificare , & quod

volebat fe omnino ordinacioniipfius poneré & Du-

ci de cetero tanquam Domino fuo ligio fideliter

obedire , in cafu quod Duci placeret fuam obfidio-

nem levare. Dux vero ad requeftam Duciffe & pro-

cerum fuorum pietate motus confenfit quod trac-

taretür inter ipfos finaliter, quod fuit apointua-

tum & tradatum in hunc modum. Primo videlicet

Dominus de Clicio promifit bona fide & confen

fit quodDux pro minis & expenfis per ipfum circa

ipfam fuam obfidionem impenfis haberet fuper fo-

cagia Britannie centum mille francos àuri de qui

bus tenebatur folvere Duci in promptu quinqua-

ginta mille francos auri , & de aliis quinquaginta

mille proceres Britannie tenerentur fatisfacere Du

ci fiiper didis focagiis, & idem de Clicio debebat

recuperare fummam qüam Duci folveret fuper eif-

dem focagiis. Infuper promifit & juravit obedire

Düci futuris temporibus ficut fui predeceffores

confüeverant & tenebantur , renuntiavirque gracie

fibi alias fade Turonis per Ducem xxvi. die Ja-

nuarii anno Domini mcccxci. de non comparen

do perfonabiliter coram Duce ufque ad odo an- '

nos , & quod de cetero obediret in propria perfo-

na. Quibus fic adis prima die Julii anno Domini

mcccxciii. Dux obfidionem fuam ab illo oppido

Jocelini levavit clavefque illius oppidi per manus

Roberti Domini de Bellomanerio infignum Domi-

nii.vidorie, ac honoris recepit; quibus receptis

ipfas Vicecomitibus de Rohan & du Fou tradidit,

qui nomine Ducis receperunt faifinam illius caftri,

& deinde , de precepto ipfius Ducis , illas gentibus

ipfius de Clicio rddiderunt. Dux igitur in promif-

fionibus ipfius de Clicio confidens , confilio fuorum

procerum fuper hujufmodi apointamento adquie-

vit , ut didum eft , quia idem de Clicio promife-

rat bona fide Ambafatoribus Ducis quod inconti

nenti poftquam Dux obfidionem fuamlevaret, ad

ipfum apud caftrum de la Cheze accederet ut pre-

miffa ratificaret , & ulterius emendam honoris Du

ci gagiaret ob premiffa, falvis fuo ftatu , fama, &

honore. Quibus fic adis Dux , fub ilia fpe , ad op

pidum de la Cheze acceffit. Oliverius igitur Domi

nus de Clicio dum adeptus fuit pacifice faifinam

fui oppidi de Jocelino , nefcitur quo fpiritu du-

dus , ad oppidum de la Cheze venire ad Ducem ,

prout promiferat , renuit & contemfit , afferendo

quod non audebat venire propter aliquos fuos ému

los tunc circa Ducem exiftsntes. Cum autem Dux

fuiffetfic illufus, ultra modum fuit iratus , еггог-э

Eii
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fuit ob hoc omis inter ipfos pejor priore , unde

ex hoc multa mala fuerunt in Britannia perpetrata.

Nam anno Domini mcccxciv. Dux exercitum

fuum duxit in Trecoria, villamque & oppidum de

Rocha-Deriani obfedit, ut Rollandum Vicecomi-

mitem de Coetmen & alios fuos fubditos rebelles

ibidem incluios expugnaret. Cum autem villam

obfideret , dubitavit idem Vicecomes refiftere

& oppidum contra tantam multitudinem deffende-

re. Communicato itaque confilio egreiïùs eft cum

nobilioribus qui fecum adherebant, geftans capu-

cium in manu , Sc capite nudo fefe Duci in hec ver